

د محترم حميد عطا آدم د پام وړ تکميلي يادونه!

گران او محترم حميد عطا آدم صاحب!

لطفاً زما سلامونه او نيکي هيلي ومنئ!

ستاسو نه مننه چې د نړۍ د وتلو رسنيو او ورځپاڼو د پيژندنې په لړ کې تاسو گران د هغې سره علاقه بنودلې او ددې لړۍ د «الجزيره» برخه مو د پاملرنې وړ گرځېدلې ده، هغه مو لوستلې او په هغې پورې مو بيا د «يادکردی پيرامون نوشته آقای هدايت در مورد شبکه خبري «الجزيره» تر عنوان لاندې ځيني مکمل او اضافي معلومات هم ور اضافه کړي دي.

په نوموړې ليکنه کې به بيايي د ليکلور نور زيات ټکي موجود وه خو ما د ليکنې د اوږدېدا په خاطر هغه په اجمالي توگه را غونډکړل او په زياتو برخو کې مې د زيات تفصيل څخه ډډه وکړه. په دې هکله ستاسو تکميلي يادونه بلکل دپام وړ بولم، چې يقين لرم ددې برخې لوستونکي به ضرور هغه په پام کې ونيسي.

د «الجزيره» خبري شبکه لکه چې ما د ليکنې په وروستۍ برخه کې هغې ته د «معما» نوم ورکړی وو ماته اوس هم يوه معما ده. دا ځکه کله چې مور د خپل مظلوم خو سرلوري هيواد افغانستان و اوسني کرکېچن حالت ته گورو، نو دا خو داسې نه ده چې بس يوازي دې قانوني يا عبدالله عبد الله، يا مالم عطا، يا محقق، يا فهيم او يا د شمال نور جنگ سالاران دې د کرزي سره د سيمي او يا ژبي په سر او يا په دې يا هغه مورد کې گویا اختلاف ولري. هغوی زموږ په هيواد کې د سيمي د راتلونکي د پاره د نړۍ والو استعمار چيانو د لويو شيطاني بازو د شطرنج اصلي مهرې او واقعي گوداگان او پلورل سوي لاسپوڅي عناصر دي، چې هغوی د خپلو راتلونکو گټو د پاره کاروي.

داسيمه چې انگرېزان لا اوس هم هغه خپله د نولسمې پېړۍ مستعمراتي برخه گڼي دا يې نه لوريزي چې نن دې امريکا او نور ناټوي هيوادونه را ولاړ سي په هغه کې دې ځان مېشته کړي. دلته اوس نه د اسلام او کفر تر مينځ جگړه ده او نه هم د کمونيسم او آزادي نړۍ تر مينځ جگړه. دلته اوس هر يو خپلې گټې لټوي. داچې انگرېزان د هلمنده را ايستل کيږي او ځای يې امريکايي پوځيان نيسي دا پخپله هرڅه بيانوي. زموږ په وطن کې د جگړې اوږدېدا، دا ددوی د گټو د پاره ده، نه د طالبانو د خپلو د پاره. دا جگړه نه د ديموکراسۍ د اعادي د پاره ده او نه هم د شمال يا جنوب او يا د پښتو او فارسي يا شيعه اوسني د پاره چې ښورې ورته وهل کيږي.

هدا پرون (۲۶ اپريل) وو چې د ناټو تازه دمه سرغڼه د ناټو عمومي منشي اندريس فوگ راسموسن د دوشنبې په ورځ په بروکسل کې وويل چې «په افغانستان کې د ناټو ځواکونو ترمنځ هماهنگي کمزوري ده، او دا په افغانستان کې د دوی د ځواکونو د تلفاتو خطر رامنځته کوي» راسموسن وويل «ځيني وخت د ناټو قومندانان له خپلو شاوخوا پوځيانو سره د خبرو لپاره له څلورو مختلفو مخابراتي توکو نه کار اخلي.»

زما په گومان دا پخپله هر څه بيانوي. د بلې خوا د قطر او سعودي عربستان ترمنځ هم همداسې پېرېره جاري ده. د قطر د هيواد شېخان چې دامريکا د سخت درېزه يهودانو لخوا ايسار سوي او هغوی تر خپل چتر لاندې راوستي دي، په سيمه کې يې دخپل سنتکام مرکز پکښې فعاله ساتلی دی. دغه هيواد لا د پخوا څخه د سعودي عرب سره هم د ارضي لانجو په خاطر او هم يې د وهايبیت د مذهب سره د ضدیت په خاطر ددې هيواد ملکانو سره نه وه جوړه. قطر د سيمي د قدرت په بازو کې د «الجزيره» د خبري شبکې د لاري ځان و ميدان ته را و ايست. دلته د انگليس او امريکا د گټو جگړه په بل عنوان او په بل شکل سره و ميدان ته را ووت. نن د الجزيره د خبري شبکې رسانه ای فعاليتونه هر هدف چې لري، لري به يې، او ظاهراً خو د دې سيمي د عامه ولسونو په را وپېښېدو کې برخه اخلي خو دا چې ددې ولسي وپېښتيا څخه څوک گټه اخلي، بيا هم د دې هيوادو دښيادي ستونزو حل ته ځواب نه ورکوي او هغه په خپل ځای کې پاتې کيږي!

په هر حال، زه په دې هکله يو ځل بياستاسو د يادونو او د ليکنې سره ستاسو د علاقې څخه مننه کوم.

ددې خبري يادونه هم پر ځای بولم چې د هرليکوال يوه ليکنه او يا څېړنه کله چې د لوستونکو د پام وړ وگرځي او هغه په شوق سره ولولي، په هغه کې ليکوال د خپل زحمت پاداش تر لاسه کوي.

په درناوي

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ